Secundum autem quod ordinatur lex naturalis ad ius divinum, sic ordinat ad gratiam, et sic loquitur de lege naturali. Aliter vero distinguunt iurisperiti secundum quod respicit ius humanum.

Ordinat autem nos ad gratiam dupliciter: vel ordinando nos ad Deum vel ad proximum. Si ad Deum, sic sanctio eius est subiectio creaturae rationalis suo Creatori; unde Eccli. 17, 9: *Addidit illis disciplinam* etc., dicit Glossa: «Disciplinam naturalem, quam dedit homini, ut subiceretur suo Creatori». Si autem ordinet nos ad proximum, hoc est dupliciter: aut secundum innocentiam, et sic sanctio eius est: *Non facias alii* etc., Tob. 4; aut secundum beneficentiam, et sic sumitur alia sanctio sive aliud mandatum, scilicet: *Quaecumque vultis ut faciant vobis homines* etc., Matth. 7, 12, et secundum hanc rationem determinantur legalia Moysi, secundum aliam leges positivae.

Ex iis patet differentia assignationum legis naturalis.

## CAPUT II.

### [Nr. 249] DE COMPARATIONE IURIS NATURALIS AD IUS POSITIVUM.

Secundo quaeritur de comparatione iuris naturalis ad ius positivum. Et quaeritur utrum aliquid sit licitum secundum ius naturale quod non sit licitum secundum ius positivum et e converso.

aber wird herangezogen, insofern sie [die zornmütige Kraft] dreist wird, nämlich indem sie sich zu Ungerechtigkeit erhebt; daher definiert er sie mit den Worten: „Die Bestrafung ist, wodurch Gewalt und Unrecht und einfach alles, was schädigen kann, durch Verteidigung oder Bestrafung bekämpft wird.“<sup>244</sup> Wenn aber die Natur hinsichtlich der begierlichen [Kraft] geordnet wird, dann wird sie durch Gnade und Frömmigkeit geordnet. Aber auf verschiedene Weise, da die begierliche [Kraft] selbst durch die Natur geordnet oder zu dem Nächsten durch Verwandtschaft oder Heimat bewegt und ebenso zur guten Tat hingeeordnet wird. Auf die erste Weise wird sie durch die Frömmigkeit geordnet; daher sagt er, dass „die Frömmigkeit das ist, wodurch denen, die durch Blutsbande verbunden sind und ihre Heimat lieben, das Amt und der sorgfältig zu bewahrende Kult aufgetragen werden.“<sup>245</sup> Auf die zweite Weise aber wird sie durch die Gnade geordnet, die es ist, durch die der Mensch dankbar genannt wird; daher sagt er, dass es die Gnade ist, „in der der Wille enthalten ist, durch das Gedenken an die Freundschaften und Ämter von jemand anderem zu vergelten.“<sup>246</sup>

Insofern aber das Naturgesetz auf das göttliche Recht hingeeordnet ist, ordnet er es der Gnade zu, und so spricht er vom Naturgesetz. Auf andere Weise aber fassen die Rechtsgelehrten es auf, insofern es das menschliche Recht betrifft.

Es ordnet uns auf die Gnade aber zweifach hin: indem es uns entweder auf Gott oder auf den Nächsten hinordnet. Wenn auf Gott, so ist seine Bestimmung die Unterordnung der vernunftbegabten Schöpfung unter ihren Schöpfer; daher Sir 17,9: *Er hat ihnen Weisheit gegeben* usw., die Glosse sagt: „Die natürliche Weisheit, die er dem Menschen gegeben hat, damit er sich seinem Schöpfer unterwirft.“<sup>247</sup> Wenn es uns aber auf den Nächsten hinordnet, so dies auf zweifache Weise: entweder gemäß der Unschuld, dann lautet seine Bestimmung: *Tue nicht einem anderen* usw., Tob 4; oder gemäß der Wohltätigkeit, dann wird eine andere Bestimmung oder ein anderes Gebot herangezogen, zum Beispiel: *Was immer ihr wollt, dass euch die Menschen tun* usw., Mt 7,12, und nach diesem Verständnis werden die Gesetze des Mose bestimmt, nach einem anderen die positiven Gesetze.

Daher wird der Unterschied zwischen den Bestimmungen des Naturgesetzes offensichtlich.

## Kapitel 2: Die Beziehung des Naturrechts zu dem positiven Recht [Nr. 249]

Zweitens wird nach der Beziehung des Naturrechts zu dem positiven Recht gefragt. Und es wird gefragt, ob es etwas gibt, das nach dem Naturrecht erlaubt, nach dem positiven Recht aber verboten ist und umgekehrt.

<sup>244</sup> Ebd. (ed. Ströbel, 148,17–19).

<sup>245</sup> Ebd. (ed. Ströbel, 148,13–15).

<sup>246</sup> Ebd. (ed. Ströbel, 148,15f).

<sup>247</sup> Glossa ordinaria zu Sir 17,9 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 761a).

**Ad quod sic:** 1. Isidorus appellat fas ius naturale, ius autem appropriat iuri positivo. Dicit ergo sic: «Transire per alienum agrum fas est», quia est licitum: fas enim est quod est licitum; sed «non est ius», scilicet secundum ius positivum, immo vetitum est in iure positivo; ergo ius positivum facit illicitum quod est licitum secundum ius naturae; ergo sanctiones eorum sunt contrariae.

2. Secunda ratio. Aliqua sunt illicita secundum ius naturale, sicut quae sunt contraria sanctionibus legis naturalis, ut aliqua esse propria et non communia, istud tamen licitum est secundum ius positivum. Item, secundum ius naturale non est licitum aliquem dominari alii et aliquem esse servum alterius, tamen secundum ius positivum istud est licitum, scilicet servitus et dominium. Ergo ius positivum de illicito iure naturali facit licitum; ergo mutat sanctiones eius et supra ipsum est; hoc autem falsum; ergo non potest mutare sanctiones eius nec de illicito facere licitum et e converso. Propter hoc quaeritur quae sunt illa licita vel illicita in iure naturali quae potest mutare ius positivum.